
Číslo: 4 Pv 771/12/8802 Košice I 09.02.2016

EEČ: 2-63-22-2016

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona
číslo 334/2012 Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Košice I

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno f Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
povolanie: SZČO
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 334/2012 Zbierky zákonov

na tom skutkovom základe, že:

ako konateľ zodpovedný za daňový subjekt XXXXX s.r.o. Košice, ul. Národná trieda
č. XXXXX, DIČ: XXXXX, IČO: XXXXX napriek dostatku disponibilných finančných
prostriedkov neuhradil Daňovému úradu Košice, vlastnú daňovú povinnosť:

ad 1) k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie II. štvrťroka 2012 vo výške
2.154,87,-€ so splatnosťou dňa 25.07.2012

ad 2) k dani z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti za zdaňovacie obdobie
2011 vo výške 85,31,-€ so splatnosťou dňa 02.04.2012

ad 3) k dani z príjmov právnickej osoby za zdaňovacie obdobie 2010 vo výške
150,94,-€ so splatnosťou dňa 30.06.2011 a za zdaňovacie obdobie 2011 vo výške
550,16,-€ so splatnosťou dňa 02.07.2012

ad 4) za zdaňovacie obdobie III. štvrťroka 2012 neuhradil vlastnú daňovú povinnosť
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z dane z pridanej hodnoty vo výške 1.987,21,-€, ktorá bola splatná dňa 25.07.2012,

ad 5) za zdaňovacie obdobie v mesiaci október 2012 vo výške 322,63,-€

ad 6) za zdaňovacie obdobie v mesiaci november 2012 vo výške 408,50,-€

ad 7) v mesiaci júl 2013 neuhradil vlastnú daňovú povinnosť z dane z pridanej
hodnoty vo výške 699,74,-€ so splatnosťou dňa 26.08.2013,

ad 5) v mesiaci august 2013 neuhradil vlastnú daňovú povinnosť z dane z pridanej
hodnoty vo výške 870,94,-€ so splatnosťou dňa 25.09.2013,

ad 6) v mesiaci september 2013 neuhradil vlastnú daňovú povinnosť z dane z
pridanej hodnoty vo výške 932,13,-€ so splatnosťou dňa 25.10.2013,

ad 7) v mesiaci november 2013 neuhradil vlastnú daňovú povinnosť z dane z
pridanej hodnoty vo výške 499,61,-€ so splatnosťou dňa 27.12.2013,

čím takto nezaplatil splatnú daň v súhrnnej výške výške 8.662,04,-€,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Obvodného oddelenia PZ, Košice Sever sp.
zn. ČVS: ORP-4713/SE-KE-2012 zo dňa 11.10.2013 bolo vznesené obvinenie
XXXXX pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona, pričom obvinenie bolo na základe doplnenia dokazovania rozšírené
uznesením zo dňa 12.06.2014 o ďalšie obdobia skutku, tak ako je v konečnej
podobe opísaný vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Skutkový stav bol zistený najmä výsluchom obvineného XXXXX, splnomocneného
zástupcu Daňového úradu Košice a znaleckými posudkami z odboru ekonómie
a manažmentu č. 121/2013, č. 49/2014, č. 04/2015, č. 79/2015, v ktorých po
preskúmaní účtovných dokladov a stavu účtov dospela znalkyňa k záveru, že
spoločnosť XXXXX, s.r.o. mala dostatok finančných prostriedkov na plnú úhradu
splatnej dane tak ako je uvedené v opise skutku, pre ktorý je vedené trestné stíhanie.

Z odpovede Daňového úradu Košice zo dňa 28.01.2016 vyplýva, že spoločnosť
XXXXX k tomuto dňu uhradila všetky daňové nedoplatky na daniach vo či Daňovému
úradu.

V zmysle § 86 ods. 1 písm. e) Trestného zákona zaniká trestnosť trestného činu aj
vtedy, ak ide o trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 278 Trestného
zákona, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené
najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania
mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

V dôsledku toho, že štatutárny zástupca spoločnosti XXXXX, so sídlom Národná
trieda č. XXXXX, Košice, IČO: XXXXX splatnú daň dodatočne v plnej výške zaplatil,
zanikla trestnosť činu, pre ktorý bol stíhaný ako obvinený a preto bolo potrebné
rozhodnúť tak ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať u prokurátora
okresnej prokuratúry do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok.

JUDr. Roman Sopoliga
prokurátor


